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  APRESENTAÇÃO 

 Os processos de terras foram entregues ao Arquivo Público do Estado em setembro de 1983, pela Coordenadoria de Legitimação 

e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, por solicitação e 

preocupação do Diretor do Arquivo Público do Estado, Sr. Iaponan Soares de Araújo (exercício 03/03/1983 a 07/12/1988), com a 

destinação desses processos que seriam o descarte, por razão da microfilmagem, realizada pelo Processamento de Dados de Santa 

Catarina – PRODASC. 

 A guarda dos processos ao Arquivo Público do Estado, foi com o objetivo de preservar o original, disponibilizando somente para 

consulta e devido à importância desses documentos para a história da ocupação do solo catarinense. 

 Junto com os processos vieram também, 2.913 gavetas de madeira, onde estavam arquivados esses documentos e a reprografia 

da relação dos processos descritos a lápis e datilografados. Os processos a princípio foram transferidos para caixas de arquivo de 

papelão, e no período de 2005 a 2007, foram higienizados e acondicionados em 2.792 caixas poliondas, pela Supervisão de 

Conservação e Restauração de Documentos do Arquivo Público do Estado. 

 Os microfilmes estão disponíveis para consulta e impressão na Gerência de Assuntos Fundiários da Secretaria de Estado da 

Agricultura e Desenvolvimento Rural, em Florianópolis.  
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 O Índice Geográfico dos Processos de Terras é provenientes da antiga Diretoria de Terras e Colonização, do Instituto de 

Reforma Agrária de Santa Catarina - IRASC e da Coordenadoria de Legitimação e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, 

pertencentes à Secretaria da Fazenda, Viação, Obras Públicas e Agricultura, depois Secretaria de Estado da Agricultura, datados de 

1874 a 1977. Esta Secretaria tinha como competência os assuntos relativos à agricultura, comércio e indústria, estradas, vias férreas, 

pontes, canais e obras públicas em geral, limites, navegação, mineração, correios e telégrafos, terras, colonização e imigração. 

 A Série Processo de concessão de terras registrada neste índice trata sobre o colono, imigrante europeu ou brasileiro que obtinha 

a concessão de terras por compra, e o título definitivo de propriedade só era expedido após a quitação da dívida. Contém dentro dos 

processos documentos como: planta do terreno, caderneta de campo, memorial da medição e demarcação das terras, requerimento, 

título definitivos de terras, etc.  

 A metodologia adotada para descrever o Índice, segue o mesmo modelo utilizado pela Secretaria de Estado da Agricultura e 

estão arranjados por ordem geográfica dos 147 municípios catarinenses, e subdividido por: ordem onomástica do requerente da 

concessão de terras; área de terras; data; número do livro de títulos definitivos das terras; folhas do livro e a localização do número da 

gaveta/caixa, onde estão arquivados os processos.  

 A digitação deste índice teve início em 13 de abril de 2009, e foi realizada por Andressa Coutinho,Tatiana Possenti Pinto Dias, 

Fernando Luiz, Elenice Zabel, Vinícius Lino Bastos, Paulo Henrique Campos, num total de seis pessoas, entre bolsistas, digitadores e  

recepcionista. A revisão, bem como, a impressão e a disponibilização para acesso online do Índice a partir da Base de Dados do Arquivo 

Público do Estado na Internet foi realizada pela funcionária Giovania Nunes, Bibliotecária, Especialista em Gestão de Arquivos, sob a 

Supervisão de Arquivo Permanente, Biblioteca de Apoio e Pesquisa e Supervisão de Processamento Técnico.  

 Para recuperar as informações contidas nos processos e nos livros de títulos definitivos de terras se faz necessário 
anotar o nome do requerente, o número do livro e da folha, bem como, o número da gaveta/caixa.   
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SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 
COORDENAÇÃO DE LEGITIMAÇÃO E CADASTRAMENTO DE TERRAS DEVOLUTAS  -  COLECATE 

 

MUNICÍPIO DE RIO NEGRINHO 

 

RELAÇÃO DAS CONCESSÕES EFETUADAS PELO ESTADO DE SANTA CATARINA 
 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

01 Aparício Nunes Noronha Rio da Veada 35.150,47 31-10-1974 887 163 2.703 241 

02 Aparício Nunes Noronha Rio da Veada 783.998,60 24-06-1974 885 113 1.548 241 

03 Antônio Pereira Rio da Veada 202.995,35 24-01-1956 803 125 1.122 241 

04 Curt Johampeter Rio da Veada 522.665,72 24-06-1974 885 133 1.585 241 

05 Erica Ferreira de Sales Rio da Veada 242.014,78 30-11-1963 823 12 1.492 241 

06 Frederico Carlos Gerdau Johampeter Rio da Veada 522.665,72 24-06-1974 885 130 1.938 241 

07 Frederico Carlos Gerdau Johampeter Rio da Veada 23.433,64 31-10-1974 888 31 2.703 241 

08 Germano Estephane Machado Rio da Veada 115.858,75 30-11-1963 823 42 1.496 241 

09 Germano Hugo Gerdau Johampeter Rio da Veada 522.665,72 24-06-1974 885 118 1.764 241 

10 Germano Hugo Gerdau Johampeter Rio da Veada 23.433,64 31-10-1974 887 186 2.703 241 

11 Jorge Gerdau Johampeter Rio da Veada 522.665,72 24-06-1974 885 117 1.966 241 

12 Lothario Bruno Hinhe Rio da Veada 133.550,00 02-09-1974 889 86 2.327 241 

13 Roberto Neppil Rio da Veada 484.233,53 30-11-1962 822 174 1.491 241 

14 Roberto Herbert Nickhorn Rio da Veada 82.017,76 31-10-1974 887 162 2.703 241 

15 Roberto Herbert Nickhorn Rio da Veada 1.829.330,04 24-06-1974 885 120 1.869 241 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

16 Klaus Gerdau Johannpeter Rio da Veada 522.665,72 24-06-1974 885 119 1.714 241 

17 Klaus Gerdau Johannpeter Rio da Veada 23.433,64 31-10-1974 888 22 2.703 241 

18 Curt Johampeter Rio Veado 23.433,64 31-10-1974 888 19 2.703 241 

19 Germano Hugo Gerdau Johannpeter Rio Veado 16.720,04 18-10-1974 887 116 2.328 241 

20 Jorge Gerdau Johannpeter Rio Veado 23.433,64 31-10-1974 888 24 2.703 241 

21 Aparicio Nunes Noronha Rio Veado Conedeiros 25.090,57 08-10-1974 887 108 2.563 241 

22 Curt Johannpeter Rio Veado Conedeiros 16.727,04 08-10-1974 887 119 2.563 241 

23 Frederico Carlos Gerdau Johannpeter Rio Veado Conedeiros 16.727,04 08-10-1974 887 121 2.563 241 

24 Jorge Gerdau Johannpeter Rio Veado Conedeiros 16.727,04 08-10-1974 887 118 2.563 241 

25 Roberto Herbert Nickhon Rio Veado Conedeiros 58.544,66 08-10-1974 887 110 2.563 241 

26 Klaus Gerdau Johannpeter Rio Veado Conedeiros 16.727,04 08-10-1974 887 113 2.563 241 

27 Lucas Baptista Pocinho 923.356,69 24-07-1965 832 136 1.750 241 

 
28 

Modo Batistella Reflorestamento SA-
MOBASA 

 
Pocinho 

 
454.340,00 

 
30-04-1975 

 
892 

 
132 

 
2.750 

 
241 

 
29 

Modo Batistella Reflorestamento SA-
MOBASA 

 
Pocinho 

 
297.600,00 

 
30-04-1975 

 
892 

 
133 

 
2.752 

 
241 

30 Nilton Righetto Pocinho 28.445,75 26-07-1965 832 96 1.751 241 

31 Paulo Kurt Pocinho 88.594,03 02-08-1965 832 103 1.760 241 

32 Waldemiro Baptista Pocinho 850.793,35 02-08-1965 832 133 1.760 241 

33 Antônio Alves de Lima Rio do Salto 86.627,80 02-08-1965 832 140 1.760 241 

34 Agostinho Alves de Lima Rio do Salto 85.737,51 26-07-1965 832 141 1.751 24 

35 Willy Stiegler 
 

Rio do Salto 98.784,26 26-07-1965 832 134 1.751 24 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

 
36 

Modo Batistella Reflorestamento SA-
MOBASA 

 
Três Barras 

 
789.153,00 

 
05-12-1974 

 
889 

 
98 

 
2.723 

 
24 

 
37 

Modo Batistella Reflorestamento SA-
MOBASA 

 
Três Barras 

 
898.679,14 

 
05-12-1974 

 
889 

 
100 

 
2.723 

 
24 

38 Luiz Bridurmann Neto Queimados 111.000,00 18-09-1975 894 59 2.569 24 

39 Mario Neppel Queimados 153.428,00 08-05-1975 893 87 2.757 24 

40 Affonso Zipperer Glitelor 1.205.135,335 20-12-1960 817  1.337 28 

41 Affonso Zipperer Glitelor 1.205.135,335 14-11-1962 821 174 1.437 24 

42 Alfonso Jontsch Rio Preto Velho 21.449,27 04-01-1973 872 176 2.449 24 

43 Alfonso Jontsch Rio Preto Velho 134.644,96 04-01-1973 872 175 2.449 24 

44 Edolvino Jontisch Rio Preto Velho 306.445,72 11-01-1973 872 94 2.450 24 

45 José Muhlbaner Rio do Bugre 76.166,77 28-05-1960 814 26 1.303 24 

46 Paulo Muhlbaner Rio do Bugre 35.030,95 15-07-1959 809 51 1.247 24 

47 Arthur Halla Rio Tigre 1.800.135,00 16-01-1975 890 158 2.729 24 

48 Arthur Halla Rio Tigre 1.800.135,00 16-01-1975 890 159 2.729 241 

49 Heladio Olsen Veiga Estrada D. Francisca 415.92 02-08-1965 832 131 1.760 24 

50 João Jalbouski Estrada D. Francisca 481,68 28-07-1965 832 101 1.754 24 

51 Milton Righetto Estrada D. Francisca 385,72 30-07-1965 833 98 1.757 241 

52 José Tremi Rua D. Otilia 1.650,03 02-08-1965 832 104 1.760 241 

53 Cláudio Clemente Hinlse Rio da Fortaleza 25.992,00 02-09-1975 889 85 2.169 241 

54 Francisco Belmiro de Oliveira Rio Negrinho 76.700,00 01-08-1974 893 198 1.638 241 

 


